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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na simulaci elektrických vozidel

v mikroskopickém simulátoru dopravy. Konkrétněji se práce zabývá simulací reálného

provozu hybridních trolejbusů ve městě Plzeň na lince 12 a 13. K simulaci je použit

simulační nástroj Simulation of Urban Mobility (SUMO). Výsledky základní simulace

se liší od chování reálných hybridních trolejbusů, proto je tato simulace dále vylepšena.

K tomu byl vyvinut skript pro tzv. režim výběhu, jehož výsledky se přibližují chování

hybridních trolejbusů v reálnému provozu. Na konci práce jsou uvedeny rozdíly mezi

jednotlivými simulacemi a jejich porovnání s reálnými daty získané přímo od Plzeňských

městských dopravních podniků (PMDP).
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Abstract

The presented bachelor thesis is focused on the simulation of electric vehicles in

a microscopic traffic simulator. More specifically, the work deals with the simulation of real

traffic of hybrid trolleybuses in the city of Pilsen on lines 12 and 13. The simulation tool

Simulation of Urban Mobility (SUMO) is used for the simulation. The results of this

simulation differ from the behavior of real hybrid trolleybuses, so this basic simulation is

improved. To this end, a script respecting so-called coasting mode has been developed,

the results of which approximate the behavior of hybrid trolleybuses in real traffic. At the

end of the work, the differences between the individual simulations and their comparison

with real data obtained directly from the Pilsen City Transport Company (PMDP) are

presented.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá simulací elektrických vozidel, konkrétněji hybridních

vozidel, v mikroskopickém simulátoru dopravy. Simulace je zaměřena na provoz hybridních

trolejbusů linky 12 a 13 ve městě Plzeň. Simulace bude simulována ve dvou režimech, které

jsou následně porovnány s reálnými naměřenými daty. Tyto data byly poskytnuty přímo

od Plzeňských městských dopravních podniků (PMDP).

Text je rozdělen do pěti kapitol. První dvě kapitoly se zabývají teorií, která je potřebná

pro praktickou část práce. První z nich se zabývá základní charakteristikou a vlastnostmi

elektrických vozidel a následně jednotlivými simulátory dopravy, které jsou rozděleny

do několika skupin. Tato kapitola je zakončená vhodným výběrem simulačního nástroje pro

tuto bakalářskou práci. V druhé části práce jsou popsány základní principy a vlastnosti

vybraného simulačního nástroje, kterým je Simulation of Urban Mobility (SUMO). Dále

jsou zde obecně popsány veškeré vstupní soubory, které je nutné simulátoru dopravy dodat.

Následuje praktická část této bakalářské práce. Ta je rozdělena do tří kapitol. První

z nich, tedy třetí kapitola práce, se zabývá konkrétními vstupními soubory, které jsou použity

pro simulaci dopravy hybridních trolejbusů ve městě Plzeň. Je vysvětleno, k čemu soubory

slouží a jaké informace obsahují. Součástí této kapitoly je i popsání veškerého nastavení

dané simulace. Ve čtvrté kapitole jsou naopak popsány výstupní soubory ze simulátoru

dopravy. Tyto výstupní soubory jsou následně zpracovány pomocí softwaru Matlab a poté

i graficky vykresleny. Na konci této kapitoly je poukázáno na některé nepřesnosti této

simulace. Tyto nepřesnosti jsou odstraňovány v poslední páté kapitole práce. Tato kapitola

je zaměřena na úpravu výškopisů sítě města Plzeň, a především na přiblížení výsledků

simulací blíže k reálnému chování hybridních trolejbusů. K tomu je vyvinut skript pro

tzv. režim výběhu, který upravuje podobu jízdního profilu hybridních trolejbusů. Následně

jsou výsledky z jednotlivých simulací porovnány a rozdíly vysvětleny. Na konci kapitoly

jsou výsledky ze simulací porovnány s naměřenými daty, které obsahují informace

o reálných průjezdech hybridních trolejbusů po lince 13.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Elektrická vozidla

Elektrická vozidla (EV, z anglického Electric Vehicles) jsou motorová vozidla, která

využívají ke svému pohonu elektrickou energii. Elektromobily můžou obsahovat jeden,

ale i více elektrických motorů. Elektrická energie se uskladňuje nejčastěji v bateriích,

existují však alternativy jako vodíkové palivové články. Elektrická vozidla lze rozdělit na tři

skupiny. První z nich jsou elektromobily, které mají pouze elektromotor a energii k pohonu

získávají z baterie. Označují se zkratkou BEV (Battery Electric Vehicle). V baterii se ukládá

energie získaná především z dobíjecích stanic. Druhou skupinou jsou hybridní

elektromobily, tedy HEV (Hybrid Electric Vehicle). Tyto elektrická vozidla využívají

kombinaci klasického spalovacího motoru s elektromotorem. Hybridní elektromobily lze

ještě rozdělit dvěma způsoby. Prvním z nich je dělení podle uspořádání hnacího ústrojí

na sériové, paralelní a kombinované. Druhé dělení je podle stupně hybridizace na micro,

mild, full a plug-in hybridy [6]. Třetí skupinou jsou elektrická vozidla s palivovými články

se zkratkou FCEV (Fuel Cell Electric Vehicle). Dnes tyto elektromobily využívají většinou

palivové články na vodík. Všechny tyto typy elektrických vozidel nezatěžují životní

prostředí emisemi škodlivých plynů. Další výhodou elektromobilů je jejich nízká hlučnost

a menší nároky na údržbu. Významnou sledovanou vlastností elektrických vozů je jejich

dojezd čistě na elektrický pohon. Snahy o prodloužení tohoto dojezdu jsou nedílně

provázány se zvyšováním účinnosti využívání elektrické energie vzhledem ke kapacitě

baterie, výkonu elektromotoru, celkové hmotnosti vozu či aerodynamice a podobně.

Výzkum elektrických vozidel musí brát v úvahu spoustu důležitých věcí, vlastností a

technických parametrů. Důraz je kladený například na návrh elektrické soustavy vozu, její

analýzy a řízení tohoto systému. Řízením systému se snažíme o řízení elektrické energie pro

zvýšení energetické úspornosti, účinnosti a životnosti baterie elektromobilu. To v praxi

znamená spoustu času stráveného vývojem a laděním elektrické soustavy vozu.

Zefektivněním této soustavy můžeme dosáhnout většího dojezdu na elektrický pohon.

Důležitý je také možný dopad elektrických vozidel na elektrickou distribuční síť, kdy

elektrická vozidla budou hrát pravděpodobně důležitou roli při integraci obnovitelného

zdroje energie do distribuční elektrické sítě. Příkladem může být ukládání energie v dobách

nadměrné výroby a poskytování energie zpět do sítě během doby špičkového zatížení. Také

obousměrné charakteristiky elektrických vozidel představují zvláštní výzvy a příležitosti,
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tedy kromě spotřeby energie mají také schopnost poskytovat energii do sítě po omezenou

dobu, například rekuperací. Společný dopad elektrických vozidel na distribuční elektrickou

síť bude záviset na mnoha faktorech, včetně jmenovitých hodnot, doby nabíjení (mimo

špičku nebo na vrcholu), rychlost a schéma nabíjení, rozmístění elektrických vozidel

v elektrické síti, jejich stav nabití atd. Naopak, nedostačující nebo špatná správa elektrických

vozidel by mohla mít negativní dopady na kvalitu dodávky energie a spolehlivost sítě 0.

Negativní dopady by mohly zahrnovat nestabilitu napětí, harmonické zkreslení,

nevyváženost zatížení a přetížení elektrické rozvodné sítě.

Z důvodu elektrifikace automobilového průmyslu vznikly nové požadavky na vývoj

vozidel. Vznikají proto nové nástroje a simulační programy, přes které se můžeme pokusit

optimalizovat celou elektrickou soustavu vozidla, tedy energetickou účinnost, výkon, řízení

teploty a podobně, a zároveň ekonomický přínos elektrických vozidel v systému dodávky

elektřiny. Dále také urychlíme dodání elektromobilů na trh.

1.1 Pokročilé nástroje plánování městské hromadné dopravy

Asi je jasné, že elektrifikace automobilového průmyslu se nevyhne ani elektrifikaci

městské hromadné dopravy. Jako náhrada za autobusy se spalovacími motory se nabízí

použití hybridních trolejbusů, které kombinují napájení z troleje a z baterií. K tomuto použití

je nutné mít vybudovanou určitou infrastrukturu s vysokou mírou zatrolejovaní. K tomu je

vhodná třeba právě Plzeň. Je zřejmé, že to není možné bez úpravy linek a celé infrastruktury

hromadné dopravy. Jako další alternativa se nabízí plně elektrické autobusy, které využívají


[…]

else
speed(step,i) = NaN;
energy(step,i) = NaN;
acceleration(step,i) = NaN;
slope(step,i) = NaN;
rezim_vybehu(step,i) = NaN;
v_siti(step,i) = 0;
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 end

%LINKA 13
if ~isempty(find(strcmp(tr13,vehicle_ids),1,'last'))
speed(step,i+pocet/2) = traci.vehicle.getSpeed(tr13);
al_speed(step,i+pocet/2) =

traci.vehicle.getAllowedSpeed(tr13);
acceleration(step,i+pocet/2) =

traci.vehicle.getAcceleration(tr13);
slope(step,i+pocet/2) = traci.vehicle.getSlope(tr13);
traci.vehicle.setSpeed(tr13,inf);
v_siti(step,i+pocet/2) = 1;
else
speed(step,i+pocet/2) = NaN;
energy(step,i+pocet/2) = NaN;
acceleration(step,i+pocet/2) = NaN;
slope(step,i+pocet/2) = NaN;
v_siti(step,i+pocet/2) = 0;
end
end
end

%podminka po ktere se dostanu do rezimu vybehu
for j = 1:pocet
if step > 2 && speed(step,j) == speed(step-1,j) && speed(step,j)

~= 0 && rezim_vybehu(step,j) == 0
rezim_vybehu(step,j) = 1;
tt(step,j) = 0;
end
end

%% REZIM VYBEHU
for k = 1:pocet/2
if step > (k-1)*1080
tr12 = ['trolleybus12_full.',num2str(k-1)];
tr13 = ['trolleybus13_full.',num2str(k-1)];
end

%rezim vybehu pro trolejbusy linky 12
if rezim_vybehu(step,k) == 1
tt(step,k) = tt(step-1,k)+1;
v = speed(step,k);
decel(step,k) = accel(v, 0, slope(step,k));
traci.vehicle.setSpeed(tr12,v+decel(step,k));

%udrzeni vozidla linky 12 v rezimu vybehu
if speed(step,k) > speed(step-tt(step,k)-1,k)*0.85 &&

speed(step,k) <= 14 %pro 50 km/h
rezim_vybehu(step+1,k) = 1;
elseif speed(step,k) > speed(step-tt(step,k)-1,k)*0.9 &&

speed(step,k) > 14 %pro 65 km/h
rezim_vybehu(step+1,k) = 1;
else
rezim_vybehu(step+1,k) = 0;
end
end

%rezim vybehu pro trolejbusy linky 13
if rezim_vybehu(step,k+pocet/2) == 1
tt(step,k+pocet/2) = tt(step-1,k+pocet/2)+1;
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 v = speed(step,k+pocet/2);
decel(step,k+pocet/2) = accel(v, 0, slope(step,k+pocet/2));
traci.vehicle.setSpeed(tr13,v+decel(step,k+pocet/2));

%udrzeni vozidla linky 13 v rezimu vybehu
if speed(step,k+pocet/2) > speed(step-tt(step,k+pocet/2)-

1,k+pocet/2)*0.85 && speed(step,k+pocet/2) <= 14 %pro 50 km/h
rezim_vybehu(step+1,k+pocet/2) = 1;
elseif speed(step,k+pocet/2) > speed(step-tt(step,k+pocet/2)-

1,k+pocet/2)*0.9 && speed(step,k+pocet/2) > 14 %pro 65 km/h
rezim_vybehu(step+1,k+pocet/2) = 1;
else
rezim_vybehu(step+1,k+pocet/2) = 0;
end
end
end
end %od cyklu while - konec programu
traci.close(); %KONEC SIMULACE
disp('simulation completed')

%% CTENI DAT ZE SIMULACE
disp('waiting...'); pause(5);
disp('read data using zpracovani_vystupu_vybeh')
zpracovani_vystupu;
disp('done');

Model elektrických vozidel v mikroskopickém simulátoru dopravy Jakub Turek 2021

5

Příloha C – Skript pro výpočet požadovaného zpomalení pro režim výběhu
function a = accel(lastV, P, slope)

%parameters
eff = 0.85;
mass = 13000;
rollDrag = 0.0083;
TS = 1;
m_rot = 397;
S_front = 7.5;
airDrag = 1.1528;

g = 9.80665

if P > 0
Prest = P * 3600 * eff;
else
Prest = P * 3600 / eff;
end

% calculate power drop due to a potential energy difference
Prest = Prest - (mass * g * sin(deg2rad(slope)) * lastV);
const1 = mass * g * sin(deg2rad(slope)) * TS;

% Power loss through Roll resistance [W]
Prest = Prest - (rollDrag * g * mass * lastV);
const1 = const1 + (rollDrag * g * mass * TS);

% Constant loads are omitted. We assume P as the max limit for the main

traction drive. Constant loads are often covered by an auxiliary drive
% Power loss through constant loads (e.g. A/C) [W]
% Prest -= param->find(SUMO_ATTR_CONSTANTPOWERINTAKE)->second / TS;

% kinetic energy difference of vehicle
const1 = const1 + (0.5 * mass * (2 * lastV));
const2 = 0.5 * mass * (TS);

% add rotational energy diff of internal rotating elements
const1 = const1 + (0.5 * m_rot * (2 * lastV));
const2 = const2 + (0.5 * m_rot * (TS));

% Energy loss through Air resistance [Ws]
Prest = Prest - (0.5 * 1.2041 * S_front * airDrag * (lastV * lastV *

lastV));
const1 = const1 + (0.5 * 1.2041 * S_front * airDrag * (3 * lastV * lastV

* TS));
const2 = const2 + (0.5 * 1.2041 * S_front * airDrag * (3 * lastV * TS *

TS));
const3 = 0.5 * 1.2041 *S_front * airDrag * (TS * TS * TS);

% Prest = const1*a + const2*a^2 + const3*a^3
% solve cubic equation in a

a = roots([const3 const2 const1 -Prest]);

im_a = imag(a);
a = a(im_a == 0);

a = max(a);