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Zhodnocení odborné úrovně práce
Zadáním bakalářské práce pana Turka bylo poskytnout přehled dostupných simulátorů dopravy s důrazem na
simulaci elektrických vozidel, vybrat si jeden z nich a popsat jeho model spotřeby elektrických vozidel. Pro
tento model měl dále diplomant za úkol navrhnout realistické parametry modelu, pokusit se model případně
vylepšit tak, aby lépe odpovídal reálným datům, a porovnat výslednou simulaci s reálnými daty. Tento úkol
student podle mého názoru s drobnými výhradami splnil, práce obsahuje dokonce pokus o modelování jízdy
výběhem pomocí externího rozhraní pro mikrosimulátor SUMO, což osobně považuji za netriviální počin.

Má první drobná výhrada se týká volby skupiny simulátorů pro rešerši: Pan Turek se zaměřil výhradně na
mikrosimulátory s otevřeným zdrojovým kódem, dopravní komunitě ale dlouhodobě vévodí dvojice
komerčních simulátorů VISSIM (PTV) a Aimsun (nyní Siemens). Stálo by za to je pro úplnost ve výčtu uvést,
oba simulátory totiž umožňují také detailně simulovat elektrická vozidla -- pokud uživatel řádně zaplatí.

Další trochu vážnější výtky bych směřoval k některým vyjádřením, o nichž doufám, že je lze připsat na vrub
obvyklé hektiky při dokončování práce:

• na str. 38 diplomant píše: "Z Obr. 4.12 můžeme vidět, že se kapacita baterie v některých okamžicích
dokonce navyšuje." Dovolil bych si oponovat, že kapacita baterie zůstává stejná, mění se pouze její stav nabití
(a tedy energie v ní uložená).
• obrázky 5.7 a 5.8 mají v popisku "Zobrazení závislosti spotřebovaného výkonu na rychlosti trolejbusu ...",
jde ale vždy o závislost rychlosti a výkonu na poloze vozidla v simulovaném úseku.

Celkově ale odbornou část práce považuji za adekvátně zpracovanou.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce k práci nemám žádné závažné připomínky. Práce má podle mého názoru na bakalářskou
práci až nadlimitní rozsah celkem 69 stran, obsahuje 29 obrázku a grafů a 4 tabulky, popisující parametry a
výstupy simulátoru. Text je vhodně a smysluplně členěn, je napsaný kultivovaně, věcně, s akceptovatelným
množstvím gramatických chyb ("Průjezdy hybridních trolejbusů s režimem výběhu _ovlivnili_ ..." (str.
54)). Autor odkazuje na 18 odborných pramenů, z nichž čerpal.

Jediný další formální nedostatek, jenž jsem zaregistroval, jsou totožné nadpisy odstavců 5.2.3 a 5.2.4, v nichž
pan Turek porovnává chování výběhu vozidla při výběhu a bez simulace výběhu.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

Na pana Turka mám dva dotazy:

1. V odstavci 5.2.3 uvádíte na závěr, že "režim výběhu v celkovém důsledku snížil počet dobíjecích kroků".
Očekával bych, že při výběhu bude vozidlo déle dobíjet, Vy v dalším odstavci uvádíte hypotézu, že
vozidla dobíjí vyšším výkonem a proto kratší dobu. Máte to potvrzeno daty? Co by mohlo ovlivnit výšku
nabíjecího výkonu při výběhu? Není nižší počet dobíjecích kroků dán nižší potřebou použít baterii? Nebo to

má jiný důvod?
2. Jak byste zhodnotil použití rozhraní TraCI pro účely implementace režimu výběhu? Je to podle vašeho
názoru pouze nouzová cesta, nebo by podle Vašeho názoru šlo tento přístup volit i k dalším úpravám jízdního
modelu pro elektrická vozidla?
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